主承销商对上述对象进行了核查，确认其不包括发行人及发行人的控股股东、实际

控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、保荐机构（主承销商）、及与

上述机构及人员存在关联关系的关联方，也不存在上述机构及人员直接认购或通过结构

化等形式间接参与本次发行认购的情形。

  14. 保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，保荐机构（主承销商）浙商证券股份有限公司认为：

万马股份有限公司本次非公开发行股票的发行过程遵循了公平、公正的原则，符合

目前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和

募集资金数量符合发行人股东大会决议和《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法

规的规定。

 17

本次发行对象中，投资者及其管理的产品属于《中华人民共和国投资基金法》、《基

金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》等相关规定范围内须登记和备案的产品之

情形，均已按照规定完成登记和备案。

本次发行对象与发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、

高级管理人员、主承销商不存在关联关系，发行人控股股东、实际控制人或其控制的关

联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人员存在关联关系的关

联方不存在直接或间接参与本次发行认购的情形。

本次发行对认购对象的选择和询价、定价以及股票配售过程符合公平、公正原则，

符合发行人及其全体股东的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与

承销管理办法》等有关法律、法规的规定。

   15. 律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，发行人律师浙江天册律师事务所认为：

发行人本次发行已依法取得了全部必要的授权和批准；本次发行的询价、申购和配

售过程符合有关法律、法规、规范性文件的规定，合法有效；发行人与全体发行对象签

署的《股份认购协议》及本次发行的认购与发行程序合法、有效；本次发行的发行对象

符合相关法律、法规、规范性文件的规定，其主体资格合法有效；本次发行的发行结果

公平、公正，符合非公开发行股票的相关规定。

三、本次新增股份上市情况

1. 新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2017年7月4日出具的《股份登记申

请受理确认书》和《证券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》，其已受理上

市公司的非公开发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东

名册。上市公司本次非公开发行新股数量为96,343,610股，均为限售流通股。

   2. 新增股份的证券简称：万马股份；证券代码：002276；上市地点：深圳证券交易所

   3. 新增股份的上市时间：2017年7月11日

4. 新增股份的限售安排

 18

本次发行对象认购的股票自上市之日起 12 个月内不得转让，限售时间为 2017 年 7

月 11 日至 2018 年 7 月 10 日。在此之后按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执

行。

四、本次股份变动情况及其影响

1. 本次发行前后前10名股东变动情况

   （1）本次发行前公司前10名股东情况（截至2017年5月31日）

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 浙江万马投资集团有限公司 374,090,812 39.83

2 张德生 11,675,822 1.24

3 张珊珊 9,491,320 1.01

4 蒋晓红 3,820,193 0.41

5 张占长 3,416,472 0.36

6 于俊峰 3,305,077 0.35

7
中国建设银行股份有限公司－富国中证新能源汽车指数分

级证券投资基金
3,125,153 0.33

8 祝炎明 2,917,085 0.31

9 杜清雪 2,715,515 0.29

10
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数

证券投资基金
2,638,542 0.28

（2）本次发行新增股份登记到账后公司前10名股东情况

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 浙江万马投资集团有限公司 374,090,812 36.13

2 全国社保基金五零四组合 22,026,431 2.13

3 张德生 11,675,822 1.13

4 银华鑫锐定增灵活配置混合型证券投资基金 11,013,215 1.06

5 浙江广杰投资管理有限公司 10,462,555 1.01

6 张珊珊 9,491,320 0.92

7 招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  7,963,291  0.77

8 华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 7,557,367 0.73

 19

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

9 申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户 6,690,345 0.65

10 国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 6,592,552 0.64

   2. 公司股份变动情况表

股本类型
发行前 增加的股份

数量（股）

发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股 2,110,219  0.22 96,343,610 98,453,829  9.51

无限售条件的流通股 937,035,269  99.78 - 937,035,269  90.49

股份合计 939,145,488 100.00 96,343,610 1,035,489,098 100.00

   本次发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次发

行不会导致公司控制权发生变化。

   3. 公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

   本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

   4. 股份变动对主要财务指标的影响

   本次发行前后，全面摊薄后最近一年和最近一期归属于上市公司股东的每股收益及每

股净资产如下：

项  目
2016 年/2016 年 12 月 31 日 2017 年 1-3 月/2017 年 3 月 31 日

本次发行前 本次发行后 本次发行前 本次发行后

基本每股收益（元） 0.23 0.21 -0.03 -0.03

每股净资产（元） 3.27 2.96 3.23 2.93

   5. 公司最近三年又一期的主要财务指标

   （1）合并资产负债表

单位：元

项  目 2017.3.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

资产总额 4,968,972,049.22  5,031,968,958.20   5,043,903,197.15  4,677,969,351.59

负债总额 1,918,683,111.34  1,947,843,995.47  1,976,817,205.65  1,949,704,432.10

 20

项  目 2017.3.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

归属于母公司的

所有者权益
3,035,998,158.62  3,067,547,051.36  2,945,322,527.11  2,717,540,197.75

少数股东权益 14,290,779.26  16,577,911.37  121,763,464.39  10,724,721.74

所有者权益合计 3,050,288,937.88  3,084,124,962.73  3,067,085,991.50   2,728,264,919.49

   （2）合并利润表

单位：元

项  目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 1,229,358,023.83  6,379,646,046.28  6,847,147,641.48  5,846,950,238.25

营业利润 -61,784,562.10  164,444,398.02  274,888,714.80  223,616,463.91

利润总额 -31,135,321.68  224,151,347.09  315,163,240.48  262,050,315.50

净利润 -33,835,024.22  208,902,713.63  276,190,525.41  236,772,300.02

归属于母公司的

所有者净利润
-31,547,892.11  215,218,216.65  271,891,782.76  235,406,336.63

   （3）合并现金流量表

单位：元

项  目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的现金流

量净额
-409,580,768.40  280,206,930.88  268,464,766.76  247,936,206.96

投资活动产生的现金流

量净额
98,014,189.36  -67,677,680.60  -328,077,166.38  -119,665,746.63

筹资活动产生的现金流

量净额
205,456,185.80  -341,269,374.53  41,862,723.71  -64,245,230.30

现金及等价物净增加额 -106,123,308.14  -123,862,109.62  -10,859,188.31  63,778,922.02

   （4）主要财务指标

项  目 2017.3.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

流动比率（倍） 2.96  2.97  2.60  2.17

速动比率（倍） 2.56  2.56  2.27  1.92

资产负债率（母公司报表）（%） 33.62  29.57  37.23 35.64

资产负债率（合并报表）（%） 38.61  38.71  39.19  41.68

每股净资产（元/股） 3.23  3.27  3.14  2.89

 21

项  目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

应收账款周转率（次） 0.58  3.13  3.43  3.25

存货周转率（次） 2.12  10.69  13.02  13.12

每股经营活动现金流量净额（元） -0.44  0.30  0.29  0.26

扣非前加权平均净资产收益率（%） -1.04  7.16  9.63  9.03

扣非后加权平均净资产收益率（%） -1.50  6.78  9.26  8.69

扣非前每股收益（元）
基本 -0.03  0.23  0.29  0.25

稀释  -0.03 0.23  0.29  0.25

扣非后每股收益（元）
基本 -0.05  0.22  0.28  0.24

稀释 -0.05 0.22 0.28  0.24

6. 管理层讨论与分析

（1）资产结构分析

最近三年及一期各期末，公司资产结构如下表所示：

项  目

2017.03.31 2016.12.31 2015.12.31 2013.12.31

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

流动资产合计 369,621.07 74.39 378,740.97 75.27 391,781.19 77.67 355,750.80 76.05

非流动资产合计 127,276.13 25.61 124,455.93 24.73 112,609.13 22.33 112,046.14 23.95

资产总额 496,897.20 100.00 503,196.90 100.00 504,390.32  100.00  467,796.94 100.00

报告期内公司总资产规模稳步增长。其中流动资产保持较快的增速，非流动资产基

本保持稳定，流动资产的增长主要原因为报告期内主营业务收入稳步增长，业务规模扩

大，应收账款、存货等随之增长。

（2）负债结构分析

最近三年及一期各期末，公司负债结构如下表所示：

项  目

2017.03.31 2016.12.31 2015.12.31 2013.12.31

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

流动负债合计 124,861.21 65.08 127,676.51 65.55 150,680.62 76.22 163,799.10 84.01

 22

项  目 2017.03.31 2016.12.31 2015.12.31 2013.12.31

非流动负债合计 67,007.10 34.92 67,107.89 34.45 47,001.10 23.78 31,171.34 15.99

负债总额 191,868.31 100.00 194,784.40 100.00 197,681.72 100.00 194,970.44 100.00

   报告期内，公司负债主要由短期借款、应付票据、应付账款、应付债券、其他流动

负债等构成。报告期内，发行人负债余额持续增加，主要系逐步进入新能源领域，业务

规模不断增加所致。

（3）资产管理能力分析

项  目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

应收账款周转率（次） 0.58 3.13 3.43  3.25

存货周转率（次） 2.12 10.69 13.02  13.12

最近三年及一期，公司应收账款周转率分别为3.25次、3.43次、3.13次和0.58次，基本

保持稳定。公司主要面向国家电网等国有客户，客户信用情况良好，应收账款回款正常。

最近三年及一期，公司存货周转率分别为13.12次、13.02次、10.69次和2.12次。公司

存货周转率有一定的上升，主要系两个原因构成，一是公司加强存货管理，提升了内部

运营效率；二是公司开拓贸易业务，提高了存货周转效率。

（4）盈利能力分析

最近三年及一期，公司盈利能力指标如下表所示：

单位：万元

项  目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 122,935.80 637,964.60 684,714.76  584,695.02

营业成本 108,011.97 537,452.05 582,951.41  498,865.38

销售费用 11,633.51 39,001.74 33,741.68  23,562.62

管理费用 8,620.72 36,334.22 33,029.83  30,500.50

财务费用 903.16 3,366.66 3,820.92  5,121.01

营业利润 -6,178.46 16,444.44 27,488.87  22,361.65

利润总额 -3,113.53 22,415.13 31,516.32  26,205.03

净利润 -3,383.50 20,890.27 27,619.05  23,677.23

 23

项  目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

归属于母公司的所有者净利润 -3,154.79 21,521.82 27,189.18  23,540.63

公司主营业务收入构成中，电力电缆产品、通信电缆产品、高分子材料等构成的工

业部分为公司主要收入来源，收入占比在80%以上。贸易部分为公司2014年起新增业务

板块，主要系子公司香港骐骥的铜、铝、锌、高分子材料等进出口业务、转口贸易业务

所产生的相关经营收入，报告期内工业实现了稳定的持续发展，贸易业务则受到国际汇

率变动和国际市场大宗商品价格变动的影响，业务规模波动较大。

公司巩固优势产业，积极布局新兴行业，抓住市场机遇，总体营业收入保持稳定增

长；同时，加强内部流程的管理，提升运营效率，控制生产成本。报告期内，公司综合

毛利率较为稳定。

公司销售费用主要包括中标服务费、运费、差旅费等。报告期内，销售费用持续保

持较快增长，增长主要来自于差旅费、业务费、职工薪酬。其中差旅费、业务费的增长

受到公司销售收入的增长和新能源业务的开拓支出影响；职工薪酬的增长来自于雇员人

数的上升和基本工资的上涨。

公司管理费用主要包括研究开发费、职工薪酬、折旧与摊销和税金等。报告期内，

公司业务规模扩大，员工人数上升，管理费用逐年增长，增长主要来自于研究开发费与

职工薪酬的增长。

公司财务费用主要包括利息支出净额、汇兑损益等。

（5）偿债能力分析

最近三年及一期，公司偿债能力指标如下表所示：

项  目 2017.3.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31